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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS HJEMMESTYRE 

Aningaasanut Nunanullu Allanut Naalakkersuisoqarfik
Landsstyreområdet for Finanser og Udenrigsanliggender

Til:
Landstingsmedlem Jens B. Frederiksen
Demokraterne.

Skriftlig besvarelse af § 36 stk. 1 spørgsmål fra landstingsmedlem Jens B. 
Frederiksen, Demokraterne. 

1. Hvilken afdeling af Skattestyrelsen er oprettet i Danmark? 

Svar. Skattestyrelsen er ved at oprette et revisionskortor i Danmark. 
Revisionskontoret får ansvaret for ligning af selskaber og denne opgave styres 
fortsat fra Grønland. Det har dog vist sig at være umuligt at skaffe 
skatterevisorer til denne afdeling, så en del af de udførende funktioner vil blive 
varetaget fra et kontor i Aalborg, hvor skatterevisorer i intervaller på 6 mdr. er 
frikøbt fra Skat i Danmark.

2. Hvor mange medarbejdere er tilknyttet afdelingen i Danmark?

Svar. I forbindelse med opslaget i Aalborg har Skattestyrelsen modtaget 15 
ansøgninger fra kvalificerede skatterevisorer. En af disse ønsker 
fastansættelse i Nuuk fra 1. august, så det er jo en succes i sig selv. 
Skattestyrelsen starter op med 4 ansatte fra 1. januar 2009, hvoraf de 3 vil 
sidde på et fælleskontor i Aalborg. Tanken er, at Skattestyrelsen  kan sende 
egne ansatte til oplæring på kontoret i Aalborg i kortere perioder. Grønlands 
Hjemmestyre skal ikke betale for at benytte kontorerne hos SKAT i Aalborg, 
men skal selv etablere IT linier og udstyr.

3. Hvor stort et skatteprovenu taber Nuup Kommuniat eller den kommende 
Kommuneqarfik
Sermersooq på, at medarbejderne ikke fysisk arbejder i Nuuk?

Svar. Skattestyrelsen er opbygget med mange decentrale afdelinger, så 
spørgsmålet om et eventuelt tab i skatteprovenu på personskatten vedrører 
ikke alene Nuuk Kommuniat men alle de kommende storkommuner. Der er 
dog ikke tale om tab i provenu, da det jo ikke er lykkes at besætte stillingerne i 
Grønland. Omvendt forventes det, at de ansatte i Aalborg vil bidrage til øgede 
skatteprovenu på selskabsskatten. Derved vil både samtlige grønlandske 
kommuner og Landskassen, få øgede indtægter som følge af ordningen.

4. Har landsstyret planer om at flytte andre afdelinger eller styrelser til 
Danmark begrundet i dårlige rekrutteringsmuligheder til Grønland?
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Svar: Landsstyret har ikke aktuelle planer om at flytte andre afdelinger eller 
styrelser til Danmark. Men der vil ofte kunne forekomme situationer, hvor visse 
opgaver kan løses bedst og billigst fra Danmark, eksempelvis når fratrådte 
medarbejdere har opbygget en viden og ekspertise, som ikke umiddelbart kan 
genetableres i Grønland. 

5. Hvad vil Landsstyret iværksætte af initiativer for at undgå, at det bliver 
nødvendigt at eksportere yderligere offentlige arbejdspladser? 

Svar: I et lille samfund vil man aldrig helt kunne undgå at tilkalde eksperter 
eller lade ekspertopgaver løse fra andre lande. Den bedste måde at begrænse 
dette på er at højne befolkningens uddannelsesniveau, så flere af vore egne 
medborgere også bliver i stand til at løse ekspertopgaver. Landsstyret har 
iværksat en uddannelsesplan, som skal føre til, at 2/3 af en ungdomsårgang i 
2020 får en kompetencegivende uddannelse og væsentligt flere end i dag får 
en videregående uddannelse. Det er efter landsstyrets opfattelse den bedste 
langsigtede måde at skaffe flere eksperter på. 

6. Hvordan forestiller Landsstyret sig, at man vil kunne tiltrække kvalificeret 
arbejdskraft til de mange arbejdspladser, som der vil blive brug for i forbindelse 
med hjemtagelserne?

Svar: For det første er det landsstyrets forventning, at hjemtagelser af opgaver 
fra Danmark kommer til at ske over en årrække, hvor Landstinget sag for sag 
skal forholde sig til, hvordan området skal finansieres, hvor højt 
serviceniveauet skal være og hvordan personalespørgsmålene kan løses. 

Derudover er der store forskelle mellem de opgaver, som kan hjemtages. På 
nogle områder, eksempelvis på råstofområdet, har vi i forvejen opbygget den 
ekspertise, der skal til for at hjemtage opgaven fra den danske stat. På andre 
områder, eksempelvis finansiel regulering og tilsyn, vil der blive tale om 
opbygning af enheder, som kræver betydelig ekspertise og et omfattende 
samarbejde med enheder i andre lande. 

7, 8 og 9. Hvordan vil Landsstyret sikre, at der tilgår kvalificerede 
medarbejdere til de 32 nye sagsområder? Hvor mange af de 32 nye områder 
vil blive oprettet i Danmark med begrundelse i, at det ikke er muligt at 
rekruttere arbejdskraft i Grønland? Hvor stort et tab af skatteprovenu vil det 
sidste spørgsmål medføre?    

Svar: Selvstyreordningen forventes at træde i kraft den 21. juni 2009. Herefter 
kan Landstinget træffe beslutninger om i hvilken rækkefølge og i hvilken takt 
der kan overføres opgaver fra den danske stat og hvilket serviceniveau 
opgaverne skal løses på. Landsstyret har ikke på nuværende tidspunkt fastlagt 
en køreplan for opgaveovertagelser, og Landstinget har ikke taget stilling til 
opgaveovertagelser i henhold til den kommende selvstyrelov. Derfor har 
landsstyret i sagens natur endnu ikke taget stilling til, hvordan spørgsmål om 
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rekruttering og fastholdelse af medarbejdere til sådanne opgaver skal løses og 
til, hvorledes opgaveovertagelserne vil påvirke de offentlige finanser. 

Men det er landsstyrets opfattelse, at opgaverne skal overtages, efterhånden 
som vi får råd til at overtage dem og efter grundige vurderinger af, hvordan 
ressourcespørgsmålene kan blive løst på hvert enkelt sagsområde. 

Med venlig hilsen

Per Berthelsen


